In the next step of his argument, Eckhart formulates reasons that prove that there is no existent and no Being in God. Nothing is of its nature present both in the true cause and in that which is caused. And since God is the only cause of all Being, Being is of its very nature

¹³ Cf. Meister Eckhart, *Quaest. Par.* I n. 8, LW 5, p. 44,10-14: “Tertio accipio quod hic imaginatio deficit. Differt enim nostra scientia a scientia dei, quia scientia dei est causa rerum et scientia nostra est causata a rebus. Et ideo cum scientia nostra cadat sub ente, a quo causatur, et ipsum ens pari ratione cadit sub scientia dei; et ideo, quidquid est in deo, est super ipsum esse et est totum intelligere.”

not in God.¹⁴ Eckhart does however mention one significant qualification: he would not object if someone wanted to call knowing a Being, but Being is ascribed to God only via knowing.¹⁵

Since God is the principle either of Being itself or of that which exists, he cannot himself be Being or an existent, since the principle can never also be that which it brings forth, something that owes its existence to the principle.¹⁶ There is indeed a pre-existence of creatures in God – not however with their creaturely Being, but in their divine Being that is the exemplary cause. This is why the (creaturely) Being does not exist in God, but rather the

¹⁴ Cf. Meister Eckhart, *Quaest. Par.* I n. 8, LW 5, p. 45,1-3: “Ex his ostendo quod in deo non est ens nec esse, quia nihil est formaliter in causa et causato, si causa sit vera causa. Deus autem est causa omnis esse. Ergo esse formaliter non est in deo.” Behind this lies Eckhart’s teaching about the true cause as the analogous cause: that which is caused is completely passive and needy, and is also pre-existent intellectually in the cause of its Being. See Imbach, *DEUS EST INTELLIGERE* (n. 6 above), 185f.

¹⁵ Cf. Meister Eckhart, *Quaest. Par.* I n. 8, LW 5, p. 45,3-5: “Et si tu intelligere velis vocare esse, placet mihi. Dico nihilominus quod, si in deo est aliquid, quod velis vocare esse, sibi competit per intelligere.”

¹⁶ Cf. Meister Eckhart, *Quaest. Par.* I n. 9, LW 5, p. 45,6-8: “principium nunquam est principiatum, ut punctus nunquam est linea. Et ideo cum deus sit principium vel scilicet ipsius esse vel entis, deus non est ens vel esse creaturae.” Eckhart draws here on the fundamental proposition of the theory of principles, repeatedly formulated in the metaphysics of Plato, the Academy, Aristotle, and Neo-Platonism, that the principle is the zero sum of those things of which it is the principle. On this, see Halfwassen, “Gibt es eine Philosophie” (n. 7 above), 343 n. 38 (with the individual passages from the tradition); on the difference between the principle as pure thinking and that of which it is the principle as Being, see Imbach, *DEUS EST INTELLIGERE* (n. 6 above), 187f.

“purity of Being” that was expressed in the divine name revealed at Ex 3:14, “I am who I am.”¹⁷ The mode of Being in the Godhead of every creaturely existent, in the manner of an exemplary cause, is the mode of the (divine) intellect and of the (divine) knowing itself, not the mode of the created existent.¹⁸

Eckhart also justifies his thesis that God is not an existent, but something higher than the existent, namely intellect and knowing, by appealing to the Aristotelian theorem of the indeterminateness of the intellect (which is passive in Aristotle), which is capable of receiving all forms and precisely for this reason must itself be essentially indeterminate, and therefore infinite.¹⁹ The reason for this indeterminateness of the passive intellect – or for its purity and

¹⁷ Cf. Meister Eckhart, *Quaest. Par.* I n. 9, LW 5, p. 45,9-15: “Et ideo cum esse conveniat creaturis, non est in deo nisi sicut in causa, et ideo in deo non est esse, sed puritas essendi. Sicut quando quaeritur de nocte ab aliquo, qui vult latere et non nominare se: quis es tu? respondet: ‘ego sum qui sum,’ ita dominus volens ostendere puritatem essendi esse in se dixit: ‘ego sum qui sum.’ Non dixit simpliciter ‘ego sum,’ sed addidit: ‘qui sum.’ Deo ergo non competit esse, nisi talem puritatem voces esse.”

¹⁸ Cf. Meister Eckhart, *Quaest. Par.* I n. 10, LW 5, p. 46,2-6: “Cum igitur deus sit universalis causa entis, nihil quod est in deo, habet rationem entis, sed habet rationem intellectus et ipsius intelligere, de cuius ratione non est, quod causam habeat, sicut est de ratione entis quod sit causatum; et in ipso intelligere omnia continentur in virtute sicut in causa suprema omnium.”

¹⁹ Cf. Meister Eckhart, *Quaest. Par.* I n. 12, LW 5, pp. 47,14-48,4: “Sic etiam dico quod deo non convenit esse nec est ens, sed est aliquid altius ente. Sicut enim dicit *Aristoteles* quod oportet visum esse abscolorem, ut omnem colorem videat, et intellectum non esse formarum naturalium, ut omnes intelligat, sic etiam ego <nego> ipsi deo ipsum esse et talia, ut sit causa omnis esse et omnia praehabeat, ut sicut non negatur deo quod suum est, sic negetur eidem <quod suum non est>. On this, see Halfwassen, “Gibt es eine Philosophie” (n. 7 above), 344:

passivity, or for its receptivity and ability to receive all forms – is its lack of Being, or its freedom from matter.²⁰

Eckhart sees the refusal to ascribe any creaturely forms of Being to the divine intellect as a genuine statement of negative theology that, like negative theology as a whole, is in